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[Karen Højte Jensen] 

Det er glædeligt at konstatere, at der allerede 
nu er sådanne ordninger i gang, og at mange er 
på tegnebrættet til snarlig udførelse. Hertil 
kommer så kommunernes øvrige aktiviteter på 
området, aktiviteter, der retter sig mod mere 
fleksible dagtilbud, deltidsordninger og mo- 
dulordninger med forældrebetaling i forhold til 
den tid, man benytter ordningen. 

Her er ledetråden børnenes og forældrenes 
behov, og det er vigtigt, at børnefamilierne sik- 
res bedre muligheder for en god sammenhæng 
mellem arbejde og familieliv. Mange eksemp- 
ler viser, at kommunerne på én og samme tid 
kan imødekomme forældrenes ønsker og gøre 
tilbudet billigere for forældrene. Også ad den 
vej kan en del af ventelisteproblemet løses. 

Idékataloget fra januar, som er udarbejdet i 
et samarbejde bl.a. mellem Kommunernes 
Landsforening og Socialministeriet, er glim- 
rende inspiration til de kommuner, som endnu 
ikke er nået så langt med at tænke nyt. 

Mange kommuner er på vej ad det rigtige 
spor, men udviklingen af alternative pasnings- 
former må ikke standse her. Tværtimod. Kun 
fantasien sætter grænser. 

Børnefamiliernes behov er forskellige og æn- 
drer sig også i takt med antallet af børn og i takt 
med børnenes alder. Derfor er der behov for 
forskellige tilbud om pasning, og derfor må for- 
ældrene inddrages og have langt større indfly- 
delse også på det pædagogiske indhold på de- 
res børns dagligdag, end vi generelt kender i 
dag. 

Forældre bliver mere aktive og engagerede, 
når de får indflydelse, og det vil give deres børn 
en bedre og tryggere dagligdag. Institutionerne 
skal brugerstyres og have selvforvaltning. Den 
kommunale planlægning og de kommunale 
mål skal hele tiden sættes i forhold til lokale be- 
hov og den lokale økonomi, og en dialog med 
forældrene om hvilken kvalitet og til hvilken 
pris er nødvendig. 

Fra konservativ side lægger vi vægt på, at der 
er kvalitet i børnepasningen, og vi er glade for, 
at der med loven om puljeordninger m.v. ind- 
førtes en overordnet formålsbestemmelse for 
kommunernes dagtilbud for børn. Disse tilbud 
skal indgå i kommunernes samlede generelle 
og forebyggende tilbud til børn, og ordninger- 
ne skal i samarbejde med forældrene og børne- 
ne skabe rammer, der fremmer børns udvikling, 
trivsel og selvstændighed. 

Det er vigtigt, at børnene sikres en tryg dag- 
ligdag med gode lege- og udviklingsmulighe- 
der. I mange institutioner er der allerede et for- 
trinligt samarbejde mellem forældre, personale 
og kommunen, men det modsatte ved vi også er 
tilfældet. Det er helt afgørende, at forældrene 
får reel indflydelse på deres børns dagligdag, 
og derfor vil regeringen fremsætte et forslag 
herom. 

Folketinget har fjernet mange af barriererne, 
som kommunerne gennem årene har peget på i 
forhold til at realisere nye ideer på dagpas- 
ningsområdet. Det synes, som om der endnu er 
en enkelt sten på vejen, som tilsyneladende vi- 
ser sig i kølvandet på loven om puljeordninger. 
Og det er problemet med kommunernes låne- 
lofter og deponeringsordninger. Det vil være 
naturligt, at dette tema drøftes mellem regerin- 
gen og kommunerne. 

Lad mig til sidst understrege, at kommuner- 
nes omstilling er i fuld gang; det er godt. Jeg 
finder, det er vigtigt, at de har så frie hænder 
som muligt til selv at tilrettelægge tilbudene ud 
fra forældrenes behov og ønsker, ud fra kreati- 
vitet og økonomisk formåen. Fra konservativ 
side ønsker vi ikke at detailstyre kommunerne. 
En decentralisering er godt i gang, og den vil vi 
gerne støtte, så det bliver borgerne, her foræl- 
drene, der bestemmer. 

Eva Kjer Hansen (V): 
I dag er erhvervsfrekvensen hos unge mænd 

og kvinder ens, og sådan skal det være. For vo- 
res generation er det helt naturligt at være med 
på arbejdsmarkedet på lige fod med mændene. 
Det stiller krav om et stort og fleksibelt udbud 
af børnepasningsordninger i såvel offentlig 
som privat regi. 

Når det gælder det offentliges tilbud om bør- 
nepasning, er det værd at understrege, at dette 
område hører under kommunerne, og det er 
oplagt, at børnepasningen skal være et led i det 
kommunale selvstyre. Børnepasningen skal til- 
rettelægges lokalt, hvor man kender forældre- 
nes ønsker og behov, og den skal tilrettelægges 
i et tæt samspil mellem de ansatte, forældrene 
og børnene. Det er vigtigt, at alle parter føler, at 
børnepasningen foregår på den rigtige måde. 

Men der er god grund til at diskutere børne- 
pasningen for at vurdere, om vi løser opgaven 
godt nok rundt omkring, og for at komme med 
nye og andre ideer til forbedring af det nuvæ- 
rende system. 


